bibliotecilor fondate pe lângă instituțiile de învățământ din Basarabia, au rămas în afara

cercetării noastre și pot oferi teme și subiecte separate de cercetare.

Cadrul geografic şi cronologic. Arealul geografic este cel al Basarabiei, teritoriul dintre

Prut şi Nistru, anexat de Imperiului Rus la încheierea Păcii de la București din 16/28 mai 1812,

în urma războiului ruso-turc (1806-1812). Segmentul cronologic al temei cercetate cuprinde o

perioadă distinctă a istoriei Basarabiei, aflată în componența Imperiului Rus(1812-1917).

Metodologia cercetării ştiinţifice. Suportul metodologic al tezei se sprijină pe principiile